

Vážená paní předsedkyně,

na internetových stránkách Vašeho úřadu se m.j. uvádí:

*Státní úřad pro jadernou bezpečnost v poslední době zaznamenal několik soudních sporů, které se týkaly prodeje a koupě rodinných domů typu START. Soudní spory probíhaly na základě podaných žalob ze strany kupujících, kteří se domáhali snížení kupní ceny nebo odstoupení od smlouvy. Hlavním argumentem žalob byla kupujícími uváděná skrytá vada - hodnota objemové aktivity radonu (dále jen „OAR“) a dávkového příkonu záření gama, o které nebyli kupující informováni, jak vyplývá z rozsudků.*

*Domy typu „START“ byly postaveny ze škvárových tvárnic nebo škvárobetonových panelů obsahujících vyšší množství přírodních radionuklidů, které mohou být zdrojem zvýšené koncentrace OAR a zvýšeného dávkového příkonu záření gama v interiéru domu.*

*Soudy v těchto žalobách vyhověly žalobcům a vydaly rozsudky, ve kterých uznaly oprávněnost podaných žalob a označily přítomnost OAR a dávkového příkonu záření gama v domech za skrytou vadu a to na základě měření a posudků soudního znalce. Státní úřad pro jadernou bezpečnost není zcela ztotožněn s některými částmi zdůvodnění těchto soudních rozsudků, protože užívání předmětných domů nebylo v souvislosti s OAR a dávkovým příkonem záření gama v rozporu s atomovým zákonem a vyhláškou o radiační ochraně. Prodávající měli navíc k dispozici výsledky měření a stanovisko hygienické stanice z 90. let, že dům je zdravotně nezávadný a lze v něm nadále bydlet.*

Podle § 4 a násl. zákona o svobodném přístupu k informacím č. 106/1999 Sb. se na Vás obracím se žádostí o odpověď na následující otázky:

- 1) Kolik soudních sporů zmíněných na Vašich stránkách Váš úřad eviduje k 31.12.2017 ?
- 2) Kolik kontrol pro porušení § 6 atomového zákona č. 18/1997 Sb. provedl Váš úřad u fyzických osob - vlastníků staveb pro bydlení v období 1.1.2015 - 31.12.2017?
- 3) V jakých krajích či okresech se kontrolované stavby pro bydlení nacházely ?
- 4) Jaká byla celková výše finančních sankcí udělených Vaším úřadem za porušení citovaného zákona fyzickými osobami - vlastníky staveb?
- 5) Upozornil Váš úřad písemně příslušné stavební úřady na nutnost dodržování povinností vyplývajících z příslušných ustanovení zákona č. 18/1997 Sb. ze strany vlastníků nemovitostí v jednotlivých stavebních řízeních?

Předem děkuji za Vaši odpověď v zákonem stanovené lhůtě.